
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-2016 51461

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  11 ottobre 2016, n. 1582
Adesione della Regione Puglia al Sistema Pubblico di Identità digitale (SPID) – Approvazione schema di 
“Convenzione per l’adesione delle Pubbliche Amministrazioni al Sistema Pubblico per le Identità Digitali” 
tra Regione Puglia e l’Agenzia per l’Italia Digitale.

Assente il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria curata dalla 
dirigente della Sezione Ricerca, innovazione e capacità istituzionale, condivisa dal Direttore del Dipartimento 
Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro e dal Segretario Generale della Presidenza 
della Giunta Regionale, dott. Roberto Venneri, riferisce quanto segue il Vice Presidente, dott. Antonio Nun-
ziante:

Premesso che
Il processo di ammodernamento delle Pubbliche Amministrazioni si accompagna strettamente alla capaci-

tà di queste di erogare in modo sempre più efficace e sicuro servizi di qualità nei confronti dei cittadini e delle 
aziende e che il vero valore nel processo di crescita della Pubblica Amministrazione è dato dalla capacità di 
tutti gli attori del sistema pubblico di lavorare sinergicamente verso i medesimi obiettivi che devono rispon-
dere ad una stessa strategia di sviluppo.

Considerato che in questo quadro si inserisce un’azione trasversale a tutte le Pubbliche Amministrazioni 
ed al settore privato, che l’Agenzia per l’Italia Digitale ha avviato nel corso del 2016 e che è riconosciuta con 
il nome di SPID ossia Sistema Pubblico per l’Identità Digitale, che consente a cittadini e imprese di accedere 
con un unico login (rilasciato da soggetti appositamente accreditati, denominati Gestori di identità digitale) a 
tutti i servizi online delle pubbliche amministrazioni e delle imprese aderenti, al fine di promuovere in modo 
concreto la diffusione di servizi online e renderli più fruibili a cittadini e imprese, grazie alla disponibilità di un 
unico canale di accesso.

Nel modello strategico per l’Information & Communication Technologies (ICT) della PA disegnato da Agid 
(e lo si legge anche nella recente circolare n.2 del 24 Giugno 2016 di Agid “Modalità di acquisizione di bei e 
servizi ICT nelle more della definizione del ‘Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione’ 
previsto dalle disposizioni di cui all’art. 1, comma 513 e segg. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di 
stabilità 2016)”, SPID costituisce una colonna portante, facendo parte della categoria “Infrastrutture immate-
riali” (al pari di altre azioni basilari quali fatturazione elettronica, pagamenti elettronici e l’Anagrafe Nazionale 
della popolazione residente) che costituiscono una leva strategica fondamentale per lo sviluppo di un ecosi-
stema digitale che dia impulso alla crescita economica e sociale del Paese.

Vista la normativa di riferimento e, più dettagliatamente, l’art.64 del Decreto legislativo n. 82/2005 (Co-
dice dell’Amministrazione Digitale) che prevede che “per favorire la diffusione di servizi in rete e agevolare 
l’accesso agli stessi da parte di cittadini e imprese, anche in mobilità, è istituito, a cura dell’Agenzia per l’Italia 
digitale, il sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e imprese”;

Visto il D.P.C.M. 24/10/14 “Definizione delle caratteristiche del sistema pubblico per la gestione dell’iden-
tita’ digitale di cittadini e imprese (SPID), nonche’ dei tempi e delle modalita’ di adozione del sistema SPID da 
parte delle pubbliche amministrazioni e delle imprese” (pubblicato in GU n.285 del 9.12.2014), ed in partico-
lare:
-	 l’art. 14 “Adesione allo SPID da parte delle pubbliche amministrazioni in qualita’ di fornitori di servizi” che 

stabilisce che nel rispetto dell’art. 64, comma 2, del CAD, le pubbliche amministrazioni che erogano in rete 
servizi qualificati, direttamente o tramite altro fornitore di servizi, consentono l’identificazione informatica 
degli utenti attraverso l’uso dello SPID; ed inoltre che le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 2, comma 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-201651462

2, del CAD aderiscono allo SPID, secondo le modalita’ stabilite dall’Agenzia ai sensi dell’art. 4, entro i venti-
quattro mesi successivi all’accreditamento del primo gestore dell’identita’ digitale;

-	 l’art. 4 che prevede l’attivazione dello SPID da parte dell’AgID, chiamata svolgere l’attività:
-	 di gestione dell’accreditamento dei gestori dell’identità digitale e dei gestori di attributi qualificati, stipu-

lando con essi apposite convenzioni;
-	 di cura dell’aggiornamento del Registro SPID e di vigilanza sull’operato dei soggetti che partecipano allo 

SPID, anche con possibilità di conoscere, tramite il gestore dell’identità digitale, i dati identificativi dell’u-
tente e verificare le modalità con cui le identità digitali sono state rilasciate e utilizzate;

-	 di stipula di apposite convenzioni con i soggetti che attestano la validità degli attributi identificativi e 
consentono la verifica dei documenti di identità.

-	 l’art. 13, comma 1, che stabilisce che i fornitori di servizi possono aderire allo SPID stipulando apposita con-
venzione con l’Agenzia il cui schema è definito nell’ambito di regolamenti attuativi di cui all’art. 4;

-	 l’art. 14, comma 1, che stabilisce che nel rispetto dell’art. 64, comma2 del CAD, le pubbliche amministra-
zioni che erogano in rete servizi qualificati, direttamente o tramite altro fornitore di servizi, consentono 
l’identificazione informatica degli utenti attraverso l’uso di SPID;

-	 l’art. 14, comma 2, che stabilisce che le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 2, comma 2, del CAD ade-
riscono allo SPID, secondo le modalità stabilite dall’Agenzia ai sensi dell’art. 4, entro i ventiquattro mesi 
successivi all’accreditamento del primo gestore dell’identità digitale;

Preso atto che con determine del DG dell’AgID n. 178, 179 e 180 del 18/12/2015 sono state accolte le 
domande di accreditamento dei primi gestori dell’identità digitale, successivamente autorizzati all’uso dei 
sistemi di autorizzazione informatica ex Art. 6, c. 2 del DPCM 24 ottobre 2015 con determine del DG dell’AgID 
n. 50, 52 e 53 del 11/03/2016;

Ricordato che
-	 al fine di rendere possibile l’adesione a SPID da parte dell’Amministrazione Regionale, il Servizio Ricerca 

Industriale e Innovazione con A.D. n. 636 del 19.12.2014 ha affidato ad Innovapuglia s.p.a. l’incarico per 
l’attuazione del progetto “Sistema pubblico di Identità digitale e cooperazione”, Azione 1.5.3 (Sviluppo di 
servizi, contenuti e portali regionali) del POC Puglia;

-	 InnovaPuglia S.p.A. a giugno 2016, dopo aver ottenuto l’accesso ai sistemi di test da parte dei gestori di 
identità dello SPID, ha realizzato un sistema di discovery e relative configurazioni per facilitare e razionaliz-
zare l’integrazione in SPID dei sistemi e dei portali regionali;

Valutato di dover adottare, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 64 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale, il Sistema Pubblico per l’identità Digitale, quale strumento ulteriore di accesso ai servizi online ero-
gati dalla Regione Puglia, con una prima sperimentazione per i servizi erogati dal Portale della Salute, salvo 
completare il dispiegamento del sistema SPID per ogni servizio on line erogato dall’Amministrazione;

Ritenuto di dover approvare lo schema di convenzione per l’adesione delle Pubbliche Amministrazioni al 
Sistema Pubblico per le Identità Digitali” tra Regione Puglia e l’Agenzia per l’Italia Digitale (Allegato A);

Il V. Presidente della Regione Puglia, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone 
alla Giunta Regionale l’adozione del provvedimento finale.

COPERTURA FINANZIARIA
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-2016 51463

Il presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 comma 4 
lettera K della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7.

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente della Giunta Regionale, vista la sottoscri-
zione posta in calce al presente provvedimento a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

•	di fare propria la relazione del Presidente della Giunta Regionale;

•	di approvare lo schema di “Convenzione per l’adesione delle Pubbliche Amministrazioni al Sistema Pubblico 
per le Identità Digitali” tra Regione Puglia e l’Agenzia per l’Italia Digitale (Allegato A), al fine di aderire al 
Sistema Pubblico per le Identità Digitali, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 64 del CAD e dall’art. 14 
del D.P.C.M. 24.10.2014;

•	di delegare alla sottoscrizione della Convenzione di cui al punto precedente il Segretario della Presidenza 
della Giunta Regionale, che provvederà all’individuazione del referente SPID per la Regione Puglia di cui 
all’art. 6 della Convenzione suddetta;

•	di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-201651464



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-2016 51465



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-201651466



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-2016 51467



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-201651468



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-2016 51469



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-201651470



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-2016 51471



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-201651472




